

Ба Шӯрои диссертатсионии  
6D.KOA-004 назди  
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон  
(734025, ш.Дуганбе, хиёбони Рӯдакӣ, 17)

### ТАҚРИЗ

ба автореферати Давлатов Сорбон Назримадович дар мавзӯи «Идоракунии сармояи инсонӣ дар шароити зудтағйирёбандаи ҷаҳонишавии иқтисодӣ (дар мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон)» барои дарёфти унвони номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.05-иқтисодиёт ва идоракунии хоҷагии халқ: менечмент.

Рушди сармояи инсонӣ ҳамеша дар ҳаёти ҷомеаи инсонӣ нақши калидӣ бозида, дар шароити ҷаҳонишавии иқтисодиёт аҳамияти аввалиндараҷа доштани он боз мақоми аслиашро пайдо кардааст. Ҷаҳон ба марҳилаи нави рушди иқтисодиёт ворид мегардад, ки асоси онро сармояи инсонӣ, иқтисоди донишбунёд (маълумотнокӣ) ва тавонмандии ҳунари, қобилияту истеъдоди созандагии онҳо ташкил менамояд.

Захираҳои инсонӣ дар корхонаю ширкатҳо на танҳо объектро идора менамояд, балки омили муайянкунанда ва қувваи пешбарандаи фаъолияти асосии онҳо доништа мешаванд. Ин гуна ўҳдадорихои вазифавӣ тақозо мекунад, ки кормандон на танҳо бояд соҳиби донишҳои қаблан ҳосилшуда бошанд, балки дар бораи намудҳои молу маҳсулот, хизматрасониҳову технологияҳои ба истеъмолкунандагон пешниҳодшаванда тасаввуроти пешакӣ ва донишҳои касбӣ дошта бошанд.

Аз автореферати мазкур маълум мешавад, ки дар диссертатсия Давлатов С.Н. мавзӯи рӯзмараро мавриди омӯзиш қарор додааст. Муаллиф дар таҳқиқоти худ оид ба мафҳум ва концепсияи “Сармояи инсонӣ” таҳлили васеи илмӣ гузаронида, моҳият ва аҳамияти иқтисодии онро шарҳ додааст, ки ба фикри мо дуруст мебошад. Ба андешаи муаллиф болоравии захираҳои инсонӣ дар идоранамоии иқтисодиёти навин чорабиниҳои ҳамҷонибаи давлатро нисбати сиёсати кадрӣ дигар намуда, дар ҳама соҳаҳо талаботи махсуси худро мегузорад.

Дар расми 1 автореферат (сах. 10) ташаккулдиҳӣ ва инкишофи захираҳои инсонӣ дар шароити муосир нишон дода шудааст, ки аз усулҳо ва воситаҳои инкишофдиҳии захираҳои инсонӣ сарчашма мегирад. Дар таҳқиқот дуруст нишон дода шудааст, ки доираҳои асосии сармояи инсонӣ дар шароити ҳозира – ин доираи истехсолот, тақсимот, мубодила ва доираи асосӣ, доираи истеъмолот доништа мешавад. Ин доираҳо доираи ҳаётӣ низ номидан мумкин аст, чунки инсон барои зинда мондан ин марҳиларо аз сар мегузаронад.

Дар боби дуюми диссертатсия масъалаҳои вазъи маълумотгирии касбӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон чун омилҳои рушди идоракунии сармояи инсонӣ таҳлил карда шудааст. Дар қадвали 3-юми автореферат тағйирёбии хароҷотҳои бучетӣ ба соҳаи маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар давраи Истиқлолият оварда шудааст. Мувофиқи нишондиҳандаҳои қадвал шурӯъ аз соли 2010-ум Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ба соҳаи маориф дар соли 2000-ум 2,3% маҷмӯи маҳсулоти дохилро ташкил карда бошад, ин нишондиҳанда дар соли 2018 ба 3,0% зиёд шуда ба 5,3% расидааст.

Дар боби сеюм муаллиф самтҳои асосии мукамалгардонӣ ва инкишофдиҳии менеҷменти сармояи инсониро таҳқиқ намуда, онро ба қисматҳои алоҳида ҷудо кардааст, аз ҷумла таълимгирии бефосилаи касбӣ ҳамчун асоси рушд ва инкишофёбии сармояи инсонӣ дар менеҷменти муосири касбӣ: равандҳои ташаккулдиҳии сармояи инсонӣ ҳамчун омилҳои асосии рушди инноватсионии менеҷменти касбӣ; механизми рушди унсурҳои ташкилдиҳандаи менеҷменти сармояи инсонӣ дар шароити ҷаҳонишавии иқтисодӣ мебошад, қобили қабул мебошад.

Ба ин нигоҳ нақарда дар автореферат як қатор норасоӣҳо дида мешаванд:

1. Хуб мешуд агар диссертатсия ва автореферат вазни хоси мантиқаҳои алоҳида дар иқтисоди миллӣ нишон дода мешуд.

2. Аз автореферат номаълум аст, ки рушди сармояи инсонӣ чӣ хел ба индекси рушди иқтидори инсонӣ таъсир расонидааст. Барои ин дар миқёси минтақаҳои алоҳида ба индекси рушди иқтидори инсонӣ баҳо дода мешуд.

Умуман камбудиву эродҳои муайяншуда тавсиявӣ мебошанд, ки ба мазмун ва қимати илмӣ-назариявии автореферати мазкур таъсири манфӣ расонида наметавонанд.

Дар маҷмӯъ қайд гардида, рисолаи номзиди мазкур дар мавзӯи «Идоракунии сармояи инсонӣ дар шароити зудтағйирёбандаи ҷаҳонишавии иқтисодӣ (дар мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон)» ба талаботи Низомномаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, муаллифи он - Давлатов Сорбон Назримадович барои дарёфти унвони илмии номзиди илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.05- иқтисодиёт ва идоракунии хоҷагии халқ: менеҷмент сазовор мебошад.

Мудирӣ кафедраи таҳлили иқтисодии  
ДДМИТ, н.и.и., дотсент

Фасеҳзода И.С

Имзои мудирӣ кафедраи таҳлили иқтисодии ДДМИТ, н.и.и., дотсент  
И.С.Фасеҳзода-ро тасдиқ менамоем.

Суроға: 734067, Ҷумҳурии Тоҷикистон,  
ш. Душанбе, к. Нахимов 64/14,  
Тел.: +992 934-71-97-19;

Сардори шӯъбаи кадрҳо ва корҳои махсус



Рачабов Б.С.